
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 02/2014 – 03 de Janeiro de 2014 
 

1/4 

Ocorrência: RECESSO DE ESTAGIÁRIO 

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação 

JEAN CARLOS DE JESUS DA SILVA PROPAAE 
18/11/2013 a 01/12/2013 
16/12/2013 a 31/12/2013 

PROCESSO 23007.002095/2012-83 DEFERIDO   

RODOLFO FERNANDES CUNHA PRPPG 17/12/2013 a 31/12/2013 PROCESSO 23007.002105/2012-81 DEFERIDO   

RAFAELA DOS SANTOS SAMPAIO 
PROGEP/CDP/ 

NUGCAP 
23/12/2013 a 08/01/2014 PROCESSO 23007.009120/2013-31 DEFERIDO   

JEFTE SOUSA DE SENA CCS 20/12/2013 a 13/01/2014 PROCESSO 23007.004366/2013-16 DEFERIDO   

LUANA FRANCIELE MIRANDA SOUZA CAHL 23/12/2013 a 31/12/2013 PROCESSO 23007.000803/2013-22 DEFERIDO   

SOPHIA OLIVEIRA SANCHES PROGEP/CDP 09/12/2013 a 28/12/2013 PROCESSO 23007.002093/2012-94 DEFERIDO   

 
 
Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO 

 

Nome Lotação Vigência Tipo Número Decisão Função Nova Lotação 

LEANDRO MOURA DA SILVA  CCS 15 e 16/12/2013 PROCESSO 23007.023818/2013-69 DEFERIDO   

MARCUS PIMENTEL OLIVEIRA  CAHL 06 e 07/12/2013 PROCESSO 23007.023866/2013-57 DEFERIDO   

ROSINEIDE PEREIRA MUBARACK 
GARCIA  

CCAAB 12 a 13/08/2013 PROCESSO 23007.024207/2013-38 DEFERIDO   

 
 
 
 

 
 

 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 02/2014 – 03 de Janeiro de 2014 
 

2/4 

PORTARIA DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...),  
 
RESOLVE: 
Nº 1.083 - Designar os servidores Sirlei da Conceição Dias, 
matrícula SIAPE nº 1775217 e Caillan Farias Silva, matrícula 
SIAPE nº 1781055, para atuarem como fiscal titular e suplente, 
respectivamente, do contrato nº 74/2010 firmado entre a 
UFRB e a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS, 
CNPJ: 34.028.316/0007-07, cujo objeto é a comercialização, 
em âmbito nacional, de produtos postais, de serviços postais, 
telemáticos e adicionais, nas modalidades nacional e 
internacional. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIA DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...),  
 
RESOLVE: 
Nº 1.087 – Criar uma comissão para apresentar a proposta de 
implantação da Unidade de Formação Geral e Afiliação à Vida 
Universitária – UNIAF nesta Universidade, composta pelos 
servidores abaixo mencionados: 
 
CCAAB 
Docente: Josival Santos Souza (Matrícula SIAPE nº 1570086) 
Técnico-Administrativo: Simone Conceição de Souza 
(Matrícula SIAPE nº 1979069) 
 

CETEC 
Docente: Sivanildo Silva Borges (Matrícula SIAPE nº 1551411) 
Técnico-Administrativo: Messias Ribeiro Peixoto (Matrícula 
SIAPE nº 1753684) 
Discente: Carlos André Lima Matos (Matrícula                  ) 
 
CCS 
Docentes: 
Titular: Michele Dantas Soares (Matrícula SIAPE nº 1298060) 
Suplente: Sibele de Oliveira Tozzeto (Matrícula SIAPE nº 
1742376) 
 
Técnicos-Administrativos: 
Titular: Gustavo Carvalho dos Santos (Matrícula SIAPE nº 
1730940) 
Suplente: Flaviane Santos de Souza (Matrícula SIAPE nº 
1996463) 
 
CFP 
Docentes: 
Titular: Teresa Maria Bianchini de Quadros (Matrícula SIAPE nº 
1751399) 
Suplente: Adson Sampaio Melo (Matrícula SIAPE nº 1346088) 
 
Técnicos-Administrativos: 
Titular: Rafael Lima Silva Soares (Matrícula SIAPE nº 1850095) 
Suplente: Fábio Jesus dos Santos (Matrícula SIAPE nº 1989914) 
 
Discentes: 
Titular: José Augusto Almeida Araújo Júnior (Matrícula SIAPE 
nº 201210453) 
Suplente: Joseane Gomes de Jesus (Matrícula SIAPE nº 
201210489) 
 

CAHL 
Docente: Silvia Cristina Arantes de Souza (Matrícula SIAPE nº 
1742694) 
Técnico-Administrativo: Hadson de Oliveira Santos (Matrícula 
SIAPE nº 1757769) 
 
CECULT 
Docente: Danilo Silva Barata (Matrícula SIAPE nº 1583959) 
Técnico-Administrativo: Ivan Americano da Costa Neto 
(Matrícula SIAPE nº 1647091) 
 
CETENS 
Docente: Tiago Oliveira Motta (Matrícula SIAPE nº 1839106) 
Técnico-Administrativo: Juliana Araújo Dantas (Matrícula 
SIAPE nº 1558549) 
 
PRPPG 
Docentes: 
Titular: Rosineide Pereira Mubarack Garcia (Matrícula SIAPE nº 
1751401) 
Suplente: Isabela de Matos Mendes da Silva (Matrícula SIAPE 
nº 1221903) 
 
Técnicos-Administrativos: 
Titular: Flávia Sabina da Silva Sousa (Matrícula SIAPE nº 
1573629) 
Suplente: Luciana Santana Lordelo Santos (Matrícula SIAPE nº 
1756209) 
 
PROEXT 
Docente: Tatiana Pequeno da Silva (Matrícula SIAPE nº 
1570022) 
 
 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 02/2014 – 03 de Janeiro de 2014 
 

3/4 

PROPAAE 
Docente: Denize de Almeida Ribeiro (Matrícula SIAPE nº 
1298012) 
 
PROGRAD 
Docente: Fábio Santos de Oliveira (Matrícula SIAPE nº 
1551199) 
 
Art. 2º - A referida comissão será presidida pela docente 
Luciana Alaíde Alves Santana, Pró-Reitora de Graduação desta 
Universidade e terá o prazo de 60 (sessenta) dias, para 
apresentar a referida proposta. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 18 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...),  
 
RESOLVE: 
Nº 1.094 - Delegar ao Coordenador do curso de Bacharelado 
em Ciências Sociais desta Universidade, professor MAURÍCIO 
FERREIRA DA SILVA, a prerrogativa de conduzir o ato de 
Colação de Grau dos formandos relacionados abaixo.  
 
EZEQUIAS AMORIM OLIVEIRA - Matrícula 200920302  
GERINALDO DA SILVA LIMA - Matrícula 200820305  
JULIA MARTA CORREIA MASCARENHAS - Matrícula 200820302  
VIRGÍNIA DE SANTANA CORD.  NUNES - Matrícula 200820348  
ZELIVALDO FALCÃO LEITE - Matrícula 200820333 
 
Nº 1.095 - Constituir uma comissão composta por  PAULA 
ÂNGELA UMBELINO ALCOFORADO, Matrícula SIAPE nº 

121380, (CCAAB), JOSÉ FERNANDES DE MELO FILHO, 
Matrícula SIAPE nº 1221995 (CCAAB) e FRANCISCO DE SOUZA 
FADIGAS, Matrícula SIAPE nº 0287824 (CETEC), servidores 
desta IFES, para, sob a presidência da primeira, num prazo de 
30 dias, proceder à análise e emissão de parecer sobre o 
processo de Progressão Funcional da docente DARCY SANTOS 
DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE nº 1372995, lotado no Centro 
de Ciências da Saúde (CCS), da classe de Professor Adjunto III 
para Adjunto IV, conforme processo nº 23007.022768/2013-
01. 

 
Paulo Gabriel Soledade Nacif 

 
PORTARIAS DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...),  
 
RESOLVE: 
Nº 1.102 - Delegar ao Coordenador do curso de Bacharelado 
em Biologia desta Universidade, professor MANOEL TEIXEIRA 
DE CASTRO NETO, matrícula SIAPE nº 1272605, a prerrogativa 
de conduzir o ato de Colação de Grau da formanda DAIANE 
RODRIGUES DOS SANTOS - Matrícula: 200910042, conforme 
Art. Nº 65, inciso VIII, do Regimento Geral desta Universidade. 
 
Nº 1.103 - Delegar ao Coordenador do curso de História desta 
Universidade, professor LUIZ ANTÔNIO SILVA ARAÚJO, 
matrícula SIAPE nº 1552711, a prerrogativa de conduzir o ato 
de Colação de Grau da formanda ANA CLÁUDIA DE JESUS 
LOPES - Matrícula 200820341, conforme Art. Nº 65, inciso VIII, 
do Regimento Geral desta Universidade. 
 

Nº 1.104 - Art. 1º - Autorizar o servidor ELTON DA SILVA LEITE, 
matrícula SIAPE nº 1935872, RG 1758002ES SSP ES, Carteira 
Nacional de Habilitação: 00625661468, a conduzir veículo de 
placa oficial exclusivamente em serviço.  
 
Art. 2º - O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob sua direção.  
 
Art. 3º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua assinatura. 
 
Nº 1.105 - Art. 1º - Autorizar o servidor DENES VIDAL, 
matrícula SIAPE nº 286593, RG 983929 SSP BA, Carteira 
Nacional de Habilitação: 05029141930, a conduzir veículo de 
placa oficial exclusivamente em serviço.  
 
Art. 2º - O referido servidor deverá se responsabilizar pelas 
eventuais infrações ocorridas no trânsito quando o veículo 
estiver sob sua direção.  
 
Art. 3º - Esta Portaria será válida por 02 (dois) anos, contados 
a partir da data de sua assinatura.    
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

PORTARIAS DE 26 DE DEZEMBRO DE 2013 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias (...),  
 
RESOLVE: 
Nº 1.106 - Art. 1º - Alterar as Unidades Organizacionais 
abaixo relacionadas:  



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 02/2014 – 03 de Janeiro de 2014 
 

4/4 

No âmbito do Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e 
Biológicas  
 
- Alterar a nomenclatura da Assessoria Técnica de 
Experimentação Animal para Núcleo de Gestão de Produção e 
Experimentação Animal;  
 
- Alterar a nomenclatura da Assessoria de Experimentação 
Vegetal, para Núcleo de Gestão de Produção e 
Experimentação Vegetal;  
 
- Alterar a nomenclatura da Assessoria Técnica de Saúde 
Animal para Núcleo de Gestão Sanidade Animal;  
 
- Criar a Coordenação Técnica da Fazenda Experimental, 
código FG-0001, subordinada a Direção do CCAAB;   
 
- Criar o Núcleo de Apoio Administrativo da Fazenda 
Experimental, código FG-0002, subordinada à Coordenação 
Técnica da Fazenda Experimental.  
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da Publicação. 
 
Nº 1.107 - Art. 1º - Alterar a composição do Núcleo Docente 
Estruturante (NDE) do curso de graduação em Agronomia, 
constituída através da Portaria N° 304/2011 e alterada pela 
Portaria N° 654/2011, vigorando com a seguinte composição:  
 
I. Coordenador do Colegiado do curso (Presidente): Anacleto 
Ranulfo dos Santos;  
 
lI. Professores do curso:  
 
Soraya Maria Palma Luz Jaeger;  

Daniele Rebouças Santana Loures;  
Paula Ângela Umbelino Guedes Alcoforado;  
Girlene Santos de Souza;  
Léa Araújo de Carvalho;  
Alexandre Américo Almassy Júnior;  
Tales Miler Soares;  
Luciano da Silva Souza;  
José Fernandes de Melo Filho;  
Ana Cristina Vello Loyola Dantas;  
Marcos Roberto da Silva.  
 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 06 de 
dezembro do ano em curso.  
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 

RETIFICAÇÃO DO BOLETIM DE PESSOAL 204/2013 
OCORRÊNCIA: LICENÇA À GESTANTE 
INTERESSADA: NARA ELOY MACHADO MATURINO (SIAPE: 
1748917) 
PROCESSO: 23007.020158/2013-64 
ONDE SE LÊ: 
VIGÊNCIA: 15/12/2013 A 14/02/2014 
LEIA-SE: 
VIGÊNCIA: 15/12/2013 A 12/02/2014 


